

平成29年4月12日

株式会社天満屋ストア

## 第48期 営業の概況

---

(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

〈会社概要〉	1
〈連結決算〉	
1. 決算の概要	1
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2
3. 設備投資の状況	2
4. 設備の新設	2
5. 業態別店舗数	3
6. 有利子負債の内訳	3
7. 主要財務指標	3
〈単体決算〉	
1. 部門別売上高	4
2. 部門別粗利益率	4
3. 客数、客単価等	4
4. 店舗数、売場面積	4
5. 従業員の状況	5
6. 大株主の状況	5

〈会社概要〉

平成29年2月28日現在

商号	株式会社天満屋ストア
設立年月日	昭和44年4月1日
資本金	3,697,500,000円
発行済株式総数	11,550,000株
事業内容	食料品、雑貨、衣料品の小売業(チェーンストア)
本店・本部	岡山市北区岡町13番16号 電話 (086)232-7265
連結子会社	4社

商号及び事業内容

- (株)ポムアーン 婦人服、紳士服の専門店
- (株)でりか菜 惣菜等調理食品の製造販売業
- (株)エッセン ファミリーレストラン等の外食事業
- (有)ハピメディコ 医薬品小売事業

(注) (株)でりか菜は、(株)エッセンを平成29年3月1日付で吸収合併いたしました。

〈連結決算〉

1. 決算の概要

	平成28年2月期		平成29年2月期		平成30年2月期	
		前期比		前期比	(予 想)	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
営業収益	73,758	99.6	75,443	102.3	77,500	102.7
営業利益	2,526	115.6	2,505	99.2	2,600	103.8
経常利益	2,323	124.4	2,339	100.7	2,500	106.8
親会社株主に帰属する当期純利益	528	138.6	735	139.2	1,100	149.6

	平成28年2月期		平成29年2月期		平成30年2月期	
		前期比較		前期比較	(予 想)	前期比較
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり当期純利益	45.74	+ 12.75	63.66	+ 17.92	95.24	+ 31.58

## 2. 販売費及び一般管理費の内訳

期別 項目	平成28年2月期	平成29年2月期	前期比
	百万円	百万円	%
給料及び賞与	5,640	5,841	103.6
賃借料	2,872	2,723	94.8
減価償却費	1,574	1,548	98.4
その他	8,327	8,615	103.5
合計	18,414	18,728	101.7

## 3. 設備投資の状況（工事ベース）

期別 項目	平成28年2月期実績	平成29年2月期実績	平成30年2月期計画
	百万円	百万円	百万円
新規設備	152	858	—
既存設備	883	1,214	1,864
システム	9	18	173
合計	1,044	2,090	2,037

## 4. 設備の新設

当期中に完成したものの概要

項目	天満屋ハピーズ真備店	項目	天満屋ハピーズアリオ倉敷店
所在地	倉敷市真備町	所在地	倉敷市寿町
出店形態	借地出店	出店形態	テナント出店
延床面積	2,481㎡	売場面積	2,390㎡
店舗面積	1,753㎡	契約面積	3,647㎡
開店日	平成28年4月27日	開店日	平成28年9月28日
駐車台数	106台	駐車台数	945台

項目	天満屋ハピーズ倉敷笹沖店
所在地	倉敷市吉岡
出店形態	借地出店
延床面積	2,061㎡
店舗面積	1,442㎡
開店日	平成29年1月21日
駐車台数	88台

## 5. 業態別店舗数

名 称	業 態	平成28年2月期末	平成29年2月期末	前年同期末比較
天満屋ハピータウン	総合スーパー	店 12	店 11	店 △ 1
天満屋ハピーズ	食品スーパー	11	28	+ 17
ハピーマート	食品スーパー	17	8	△ 9
ハピッシュ	食品スーパー	6	0	△ 6
(株)天満屋ストア計(旧(株)天満屋ハピーマート含む)		46	47	+ 1

※ ハピーマート及びハピッシュの店舗数減少は、天満屋ハピーズへの店名変更によるものです。

(株)ポムアンは、天満屋ハピータウン内に36店舗を営業しております。

(株)でりか菜は、岡山工場及び倉敷工場を操業し、天満屋ハピータウン内に10店舗、天満屋ハピーズ内に33店舗、その他に3店舗を営業しております。

(株)エッセンは、天満屋ハピータウン内に16店舗、その他に12店舗を営業しております。

## 6. 有利子負債の内訳

項 目	期 別		
	平成28年2月期末	平成29年2月期末	前期末比較
	百万円	百万円	百万円
短期借入金	3,810	3,770	△ 40
長期借入金	17,266	16,010	△ 1,255
合 計	21,076	19,780	△ 1,295

(注) 長期借入金のなかには、1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

## 7. 主要財務指標

項 目	期 別		
	平成28年2月期	平成29年2月期	前期比較
	%	%	%
総資産経常利益率	4.4	4.6	+ 0.2
自己資本当期純利益率	3.2	4.2	+ 1.0
営業収益営業利益率	3.4	3.3	△ 0.1
営業収益経常利益率	3.2	3.1	△ 0.1
自己資本比率	33.1	35.1	+ 2.0

〈単体決算〉

※当社は、連結子会社である㈱天満屋ハピーマートを平成28年3月1日に吸収合併しており、前期の数値は  
 ㈱天満屋ハピーマートを加えたものに組替えて表示、比較しております。

1. 部門別売上高

部門別	平成28年2月期		平成29年2月期		前期比	
	金額	構成比	金額	構成比		既存店
	百万円	%	百万円	%	%	%
食料品	46,991	73.1	48,488	73.9	103.2	101.9
生活用品	6,646	10.3	6,790	10.3	102.2	102.7
衣料品	10,037	15.6	9,598	14.7	95.6	95.5
その他	137	0.2	148	0.2	108.4	110.9
小計	63,812	99.2	65,025	99.1	101.9	101.0
商品供給	542	0.8	576	0.9	106.3	—
合計	64,354	100.0	65,602	100.0	101.9	—

2. 部門別粗利益率

部門別	平成28年2月期	平成29年2月期	前期比較
	%	%	%
食料品	22.43	21.90	△ 0.53
生活用品	18.42	17.59	△ 0.83
衣料品	25.65	25.38	△ 0.27
その他	15.90	16.41	+ 0.51
合計	22.31	21.76	△ 0.55

3. 客数、客単価等

項目	平成28年2月期	平成29年2月期	前期比較
客数	35,881 千人	35,945 千人	+ 63 千人 (前期比 100.2 %)
客単価	1,778 円	1,808 円	+ 30 円
1人当たり買上点数	7.0 点	7.1 点	+ 0.1 点
1品単価	255 円	254 円	△ 1 円

4. 店舗数、売場面積

項目	平成28年2月期末	平成29年2月期末	前期末比較
店舗数	46 店	47 店	+ 1 店
売場面積	149,558 m <sup>2</sup>	147,797 m <sup>2</sup>	△ 1,761 m <sup>2</sup> (前期比 98.8%)

## 5. 従業員の状況

区 分	平成28年2月期末 従 業 員 数	平成29年2月期末 従 業 員 数	前期末比較
	名	名	名
男 性	408	364	△ 44
女 性	78	85	+ 7
正 社 員 計	486	449	△ 37
ハ°ートタイマー等	1,233	1,123	△ 110
合 計	1,719	1,572	△ 147

(注) 1. パートタイマー等は、8時間換算による人数を記載しております。  
2. 従業員数のなかには、関係会社等への出向者264名を含んでおりません。

## 6. 大株主の状況 (平成29年2月28日現在)

株 主 名	持株数	持株比率	株 主 名	持株数	持株比率
	千株	%		千株	%
丸田産業株式会社	2,766	23.95	株式会社中国銀行	376	3.26
株式会社イトーヨーカ堂	2,310	20.00	日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口4)	369	3.20
天満屋ストア共栄会	929	8.05	天満屋ストア共和会	265	2.30
株式会社キャリアプランニング	492	4.26	株式会社岡山情報処理センター	246	2.13
株式会社天満屋	490	4.24	株式会社アイアットOEC	246	2.13